
Pagina  1 di 5   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 529 del 07/10/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
 

 

OGGETTO: Missione M6 Salute Componente C1, Investimenti 1.1. [M6C1-1.1], 1.2.2 [M6C1-
1.2.2], 1.3. [M6C1-1.3] del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), cofinanziata dal 
Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC), di propria competenza, per la 
nuova edificazione, ristrutturazione e riqualificazione di edifici pubblici quali case della 
comunità e ospedali delle comunità (per interventi caratterizzati principalmente dalle categorie 
di lavorazione SOA OG1 - OG2 - OG11) - CUP degli Interventi: D12C21001850006; 
D18I21000680006; D18I21000690006; D22C21002280006; D28I21000460006; 
D38I21000750006; D42C21002040006; D42C21002050006; D45F21005640006; 
D82C21002600006; D82C21002610006; D98I21000650006; D23D21010200008; 
D12C21001840006; D28I21000450008; D27H21009550006; D28I21000470006; 
D22C21002270008; D94E21002490006;  D52C21001690006; D42C21002030006.  
Approvazione cronoprogramma. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore  Sig. Luca Murgia  

Il Responsabile 
del Procedimento 

 Ing. Valerio Vargiu  

Il Responsabile 
della Struttura 

proponente 
 Dott. Marcello Tidore  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [  ]                   NO [ X ]          DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

855729mura
Font monospazio
429               24  10  2022



Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE 

visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii.; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 

costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato 
il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4 gennaio 2022, con la quale si è preso atto 
del conferimento dell’incarico di Direttore Generale al Dott. Marcello Tidore; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19 luglio 2022 e n. 338 del 09 settembre 
2022 con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14 ottobre 2022 con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

atteso che questa azienda, in qualità di Soggetto Attuatore Esterno, con delibera n. 56 del 
25.03.2022 ha nominato l'Ing. Valerio Vargiu, Direttore della SC Area Tecnica Cagliari afferente al 
Dipartimento Area Tecnica dell’Azienda Regionale per la Salute (ARES), quale Responsabile 
Unico del Procedimento degli interventi finanziati a valere sulle risorse PNRR e PNC; 

richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., “Codice dei Contratti Pubblici” 
come modificato e integrato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021, coordinato con la legge di conversione 
del 29 luglio 2021, n. 108 recante “Governance del Piano Nazionale Rilancio e Resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;  

dato atto che il Governo Italiano ha predisposto il PNRR approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13.07.2021 notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT 
161/121, del 14/07/2021; 

atteso che il PNRR è articolato in 16 componenti, raggruppate in 6 Missioni e si inserisce 
all’interno del programma Next Generation EU (NGEU) la cui principale componente è il 
Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience Facility RRF), che ha una durata 
di 6 anni, dal 2021 al 2026, ed un ammontare totale di 672,5 miliardi di euro; 

richiamato il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanza del 6 agosto 2021, recante 
“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del PNRR e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” che assegna alle 
singole amministrazioni le risorse finanziarie per l’attuazione degli interventi di cui sono titolari; 



Pagina  3 di 5   

visto il Decreto del Ministero della Salute del 20 gennaio 2022 che definisce il riparto tra le Regioni 
e le Province autonome delle risorse PNRR-PNC Missione 6 assegnando, tra l’altro, alla Regione 
Autonoma della Sardegna le risorse destinate a finanziare gli interventi di cui alla linea: 

 Case della Comunità e presa in carico della persona; 

 1.2.2 Implementazione di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative Territoriali; 

 1.3 Rafforzamento dell’assistenza intermedia e delle sue strutture (Ospedali di comunità); 

dato atto che con DGR n. 12/16 del 07/04/2022, è stato approvato, da parte della Regione 
Autonoma della Sardegna, l’elenco degli interventi finanziati con le risorse del PNRR e PNC, di cui 
al Decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 – Missione 6; 

considerato che l’ASL Cagliari risulta assegnataria relativamente agli interventi Componente C1, 
Investimenti 1.1. [M6C1-1.1], 1.2.2 [M6C1-1.2.2], 1.3. [M6C1-1.3] e precisamente: 

Intervento Codice CUP Importo 

Casa della Comunità sita a Muravera D12C21001850006 € 649.447,00 

Centrale Operativa Territoriale sita a Muravera D12C21001840006 € 166.087,35 

Casa della Comunità sita a Sinnai D18I21000680006 € 1.437.386,00 

Casa della Comunità sita a Villasimius  D18I21000690006 € 946.788,00 

Casa della Comunità sita a Villasor  D22C21002280006 € 739.355,00 

Casa della Comunità sita a Cagliari  D28I21000460006 € 1.906.355,00 

Centrale Operativa Territoriale sita a Cagliari  D28I21000450008 € 331.386,10 

Casa della Comunità sita a Teulada D38I21000750006 € 1.775.032,00 

Casa della Comunità sita a Sestu D42C21002040006 € 745.607,00 

Casa della Comunità sita a Capoterra D42C21002050006 € 542.750,00 

Casa della Comunità sita a Isili D45F21005640006 € 2.414.937,00 

Casa della Comunità sita a Decimomannu D82C21002600006 € 780.771,00 

Casa della Comunità sita a Sadali D82C21002610006 € 1.195.575,00 

Casa della Comunità sita a Monastir D98I21000650006 € 2.308.601,00 

Ospedale di Comunità sito a Cagliari D23D21010200008 € 5.285.295,00 

Casa della Comunità sita a Cagliari D27H21009550006 € 1.525.037,00 

Casa della Comunità sita a Elmas D28I21000470006 € 1.979.145,00 

Ospedale di Comunità sito a Cagliari D22C21002270008 € 4.502.012,00 

Casa della Comunità sita a Dolianova D94E21002490006 € 218.625,00 

Centrale Operativa Territoriale sita a Assemini D52C21001690006 € 166.087,35 

Centrale Operativa Territoriale sita a Isili D42C21002030006 € 166.087,35 

considerato che 
 la Direzione Generale della Sanità ha richiesto la trasmissione dei cronoprogramma relativi 

agli interventi di cui trattasi; 



Pagina  4 di 5   

 il Servizio preposto alla redazione dei cronoprogramma, ha proceduto alla verifica e 
validazione da parte del RUP, allegato alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

ritenuto pertanto di approvare i cronogramma relativi agli interventi sopra elencati; 

per le motivazioni sopra riportate 

su proposta del RUP, 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

per le motivazioni sopra riportate 

DELIBERA 

1. di approvare i cronoprogramma degli interventi elencati in premessa; 
 

2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 8 di 
Cagliari; 
 

3. di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Servizio Giuridico Amministrativo per la 
pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Marcello Tidore 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Cronoprogramma interventi categorie di lavorazione SOA OG1 - OG2 - OG11- Missione 
M6 Salute Componente C1, Investimenti 1.1. [M6C1-1.1], 1.2.2 [M6C1-1.2.2], 1.3. 
[M6C1-1.3] - Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    
 
 
                                   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

855729mura
Font monospazio
24    10     2022         08     11    2022

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2022-10-17T12:30:43+0200
	MURGIA LUCA


		2022-10-17T16:51:13+0200
	VARGIU VALERIO


		2022-10-19T12:03:31+0200
	TIDORE MARCELLO


		2022-10-21T11:58:23+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2022-10-21T14:26:22+0200
	MASSAZZA ROBERTO


		2022-10-24T10:17:19+0200
	TIDORE MARCELLO


		2022-10-24T10:45:37+0200
	MURA PATRIZIA




